De desinentibus in nus.

**In nus** possessiuorum desinetium forme et significatio nes diuerse inueniunt quibus latini frequenter vtuntur in significatioe possessiua: vt cesarianus. Inueniunt autem in quibusdam a. longa ante nus: vt hispanus: capanus. in alijs e. lon ga: vt abienus: rubienus: egenus. in alijs i. longa: vt cametinus: vlcin: et femininus. Inueniunt etiam i. breuis g. antedate in his quae ab arboribus deriuant: vt oleagin: et in his quae aduerbijs nascuntur palibus: vt cras crastinus: hozno hoznotinus: diu diu tinus. U. quoque longa inueniunt ante nus: vt tribunus. R. et l. in ueniunt ante nus: vt externus: besternus: hibernus: columnus: ficulnus: populnus. Plautus in cassia. Sed mone dum non istec: aut populus fors aut abiegna est tua. Conemur igitur sic possumus exponere ratione penultimarum in supradictis formis scriptarum. In a. desinetia antedate aliquo consonate seu vocali p ducta eadem a. et accepta nus faciunt deriuatiuum nisi sint mu roz aialium: vt silla sillanus: roma romanus: nola nolanus: sil ua siluanus. Excipiunt iugurtinus: messalinus: terrenus: quibus uis a noibus in a. desinetibus consonate antedate deriuant non seruauerunt tamen a. De mustelino et aglino paulopost tracta bit. A palibus quoque in ae diphthongo desinetibus vel in a. de riuaata possessiua sicut a pducta habent ante nus vel na vel nu. vt thebae thebanus: cumae cumanus. signa autem signanus: me bra mebrana: quod est femininum. Pnt tamen hec duo et a singu laribus esse. s. a signum et mebrum: quod paulopost ostendit. Sicut a. ha bet ante nus possessiua quae deriuantur a noibus in ius terminati bus: vel ab aduerbijs in e. longa: vt popei: popeianus: tullius: tul lianus: virgilius: vigilianus: salustius salustianus. sicut a quotidie

quotidianus. a meridie meridianus. hodie hodiernus factus. Sicut habent a. longam ante nus ea quae deriuantur a nominibus in cus vel i culus desinetibus quae sunt ultra duas syllabas: vt rus ticus rusticanus: publicus publicanus: tusculus tusculanus. Excipiunt masculinum deriuatum a masculus quod est deriuatum a mas maris. Nam dissyllaba i cus desinetia sine a. sunt: vt macus macinus: lacus lacuna. porcus porcus. In um quoque neutra consonate antedate in deriuatis a. penult. longa habent ante nus: vt oppidum oppidanus: spoletum spoletanus: castellum castellanus: beneuentum beneuentanus. Sicut a. habent longam ante nus pleraque ve niencia a noibus tertie declinationis: vt cesar cesaris cesarianus: fons fontis fontanus: vrbs vrbis urbanus: sol solis solanus: ex quo subsolanus ex eo. i. ex sole. est et solinus proprium: milo milonis milionianus: piso pisonis pisonianus: quibus quidam pisoninus et miloninus dici putauerunt. Sed a proprijs deriuata plerumque i. habent ante a. vt iouis iouianus: cesaris cesarianus. Possumus tamen dicere quod a cesari et miloni et pisoni et iouius deriuata sunt cesarianus milonianus pisonianus iouianus. lux lu cis lucanus. ex quo compositum est anlucanus: ex eodem. i. ex luce etiam nascitur lucina: veteris veteranus: limes limitis li mitanus: ancon anconis anconitanus. hoc tamen est potest esse ab aconi tes: sicut post ostendit. gades gadis gaditanus. Iamque ante diximus pleraque: quae a neutris in e. desinetibus deriuata i. habent pducta ante nus: vt mare marinus: et ab alijs quae pares habent syllabas tam in noto quam in gto: vt hercules herculis herculinus: follis follinus. mensis autem mensurinus: et imber ibernus facit: vt infra dicemus. Sicut in ia desinetia non antedate mutantur in us et faciunt deriuatiua a primitiuis. tamen habentia non. vt hispania hispanus: hircania hircanus: mauritania mauritanus: capania capanus: et pducunt a. penult. Dardanum vero proprius nomen est primitiuum: i. cor. hz. abusive tamen poete pro dardanio ponunt dardanum. Si vero ante ia. aliam non habuerit consonate. i. longam habent ab eis deriuata ante nus: vt a placetia placetinus. Quae vero apud grecos a noibus vrbium deriuata i tes desinunt: ea apud latinos i tanus. et plerumque efferunt. vt anconites anconitanus neapolites neapolitanus: tripolites tripolitanus: mutant enim es in a. longa et accipiunt nus. sicut a salapia salapitanus: a gadi bus gaditanus: et a taurominio taurominitanus. Inueniuntur tamen auctoritate veteris: vel euphonie causa: et maxime in proprijs quaedam nomina non fuerint supradictas regulas vt ligur liguris ligurinus: non ligurianus: censor censoris censorinus: non censorianus. Sic ergo vt patuit quaedam possessiua desinentia in nus habent a. pducta ante nus. Vide etiam infra in possessiuis desinetibus in inus. Quaedam etiam possessiua desinetia in nus habent r. ante nus de quibus sic nota.

De possessiuis desinentibus in r. ante nus.

**Nomina** desinetia in er. si sint tertie declinationis vel quae ius faciunt genitiuum: accepta nus ipse notus facit deriuatiuum: vt patris paternus: ver vrbis: acer acerris pro arboze acernus facit: alter alternus. Illa. s. obseruata regula de mutis aialibus quae faciunt in inus: vt infra dicemus: i. cor. anser anserinus et passer passerinus dicimus. Ab aduerbijs quoque venientia in ra. desinetibus habent r. ante nus: vt infra ifernus: extra externus. Ab alijs quoque aduerbijs palibus inueniunt quaedam r ante nus habentia: vt noctu nocturnus: diu diurnus: heri alternitatis causa facit besternus: sepe sempiternus. In teria est desinetia sicut faciunt deriuatiuum: vt fabrateria fabraternus. etas quoque eternus facit. Antiqui tamen ciuitas euiternus ab etno dicebatur: vetus propterea veteranus facit: non solum veteranus: sed diuersas habent significatioes: quercus est quernus: colurus columnus: tacitus taciturnus: mensis mensurinus: sic. n. ciceropro posuit pro mensurinus primo rhetoricoz. Tempus est pro quodam eternitatis cum alio annui: mensurinus: diurnus: nocturnus: vesperini certa significatioe. Ab hyeme quoque vel imbreyber nus fit. sic ergo vt vidimus quaedam possessiua desinetia in nus habent a. ante nus: et etiam quedam r. Quedam et possessiua in

nus habent i. ante nus. De quibus tales dantur regule.

Possessiva desinentia in i. ante nus.

**Desinentia** in er si sint scde declinatiōis: et in us consonate antecedente eiusdem declinatiōis nis exceptis in cus supra duas syllabas: vltimus: de quo paulo ante docuimus. et in um desinentia propria si faciunt deriuatiua in nus terminatiua. i. longa hnt ante penultimam. vt auster austerin: adulter adulterin: libertus libertin: diuus diuinus: rufus rufin: macus macin: pusu pustin: canusu canusin. Excipiuntur ab humo humanus: a mundo mundanus: a christo xpianus: et a pagus paganus: et a piscus piscianus: sed hoc magis a piscio videtur esse deriuatum. dicitur et facit dicitur. nam quod a tauro minio taurominitan dicitur: sequitur grecos quod taurominites dicitur. Sertilia enim apud grecos in res desinentia: mutata es in a. accipiuntur nus cum in hac forma veniunt: vt taurominites taurominitan: metropolitans metropolitanus. Item i. longa fuerit omnia que a nominibus mutatorum aialium cuiuscumque sint declinatiōis deriuantur in hac forma: vt aper apri aprinus: caper capri caprinus: taurus tauri taurinus: ferus vel fera ferinus: leporeus leporis leporinus: formica formicinus: birudo birudinus: agla aglinus: mustela mustelinus: quis in a. desinat: tamen non hnt ante a. ante nus in deriuatiuis. ite leo leonis leoninus: vna ex cis. veruecinus: ouinus quoque ab oue: suinus a sue: nam ouilla et suilla diminutiua sunt. In nus enim desinentia vltima in na vltima in nu: si faciunt diminutiua abiecta n. duo assumunt l. vt vnus vllus: vna vlla: vnus vllus: vnus vllus: geminus gemellus: gemina gemella: geminus gemellus: sic g. suina suilla: ouina ouilla. Inueniuntur quada in tinus penultimam. corripitiua. s. que a primitiuis non hnt t. vt diu diutinus: cras crastinus: homo hornotinus: prius piscus pustinus. Nam constantinus et clemens. a primitiuorum genitibus hnt t. et matutinus a matuta que auroza intelligitur. Mediestinus autem a medio et stado vel tenedo proponi videtur. Piscina quoque corripitur. quo fuscina. Cur piscina producit: quod hoc sine dubio deriuatum est a pisce. et piscina an a piscio: an piscus a piscina: an neutrum a neutro deriuetur dubium est. nam nec fuscina a fusco: nec pagina a pago: nec mutina a mutio: nec ariminus ab arimo sunt deriuata: cum sint primitiua penultimam. corripitur. Si autem in er desinentia tertie sunt declinatiōis: vel in ius faciunt genitiuum accepta nus: ipse natus facit deriuatiuum: vt ver verus: prius prius: vt dixi supra. Item desinentia in ia n. antecedente: mutat ia in us. et faciunt deriuatiua: vt hispania hispanus: lauina lauinus: vt dixi supra vbi egi de possessiuis desinentibus in nus. Si vero ante ia alia: non n. habuerit consonate i. longa hnt ab eis possessiua deriuata ante nus: vt placetia placetinus. Anagnina quoque: quod g. ante n. hnt anagninus: facit siler alexandria alexandrinus: numantia numantinus: aricia aricinus. Item vt dixi supra in cus desinentia si sunt dissyllaba non hnt ante a. ante nus eorum possessiua: sed sunt sine a. vt macus macinus: lacus lacuna: porcus porcinus. Item possessiua venientia a nominibus tertie declinatiōis desinentibus in e. hnt i. producta ante nus: vt mare marinus: pnestes pnestinus: et ab alijs que pares hnt syllabas: tamen in n. et g. vt hercules herculis herculinus: verres verris verrinus: follis follis follinus. In gnus quoque vel gna vltima gnus terminatiua longa hnt vocalis penultimam. vt a rego regnum: a beno benignus. a male malignus: ab abiete abietinus. ite a puo puignus. Inueniuntur tamen vt supra est dixi auctoritate veterum vltima euphonie causa quada nomina non obseruatiua predictas regulas: vt ligur liguris ligurinus: non ligurianus: cesor cesoris cesorinus: non cesorianus. Egimus de possessiuis desinentibus in nus. Nunc agamus de possessiuis desinentibus in rius.

De possessiuis in ius siue in rius.

**Possessiva** quada inueniuntur in ius siue in rius desinentia. Cui non quod in latino sermone non solum vtimur predictis formis: sed et proprijs quibusdam latinorum: vt in us vel in a vel in um. pura antecedente ri. vt catilinarius: hereditarius: yxor: flataria: pisanarius. Et scias quod

quis forma sit possessiua hec que in rius desinit. tamen diuerse significatiōis nomina in hac forma inueniuntur. Nam alia ab officijs: vt tabernarius tabellarius hostiarius erarius. Alia a dignitatibus: vt proxius prefectorius quistorius cesorius: que tamen possessiua significatiōe hnt. Alia ab alijs rebus in quibus sunt: vel de quibus sunt vel que hnt. In quibus sunt dico. vt collariū quod in collo est: mesoriū quod in mesa est: motoriū quod in motu est: palmariū quod in palma est: hoc est in laude. De quibus sunt: vt frumetaria lex. i. lex de frumeto: et numularia. i. lex de numis. et agraria lex. i. lex de agris. Ex his autem que continentur: vt vinaria cella que hnt vinum. et armariū locum in quo arma posita sunt: sic violariū rosariū viridariū. Et scias quod quis sic ostendimus diueras habeat significatiōes supradicte forme nomina: tamen maxima pars eorum apud latinos possessiuorum hnt demonstratiōem: idque hic iter possessiuorum spes posuimus. Non est autem hic ignorandum quod et in is et in er terminatiuum deriuatiuorum multa inueniuntur significatiōis possessiue apud nos: vt ciuilis hostilis: celestis: lunaris: castrensis: equiter: pedester: paluster: quorum que diuerse et varie sunt forme et significatiōes: postea eas cum relijs speciebus denotatiuorum per ordine tractabimus. Nunc de noie comparatiuo videamus. De comparatiuo.

**Comparatiuum** nomen est illud quod cum positum in intellectu vel cum aliquo participio seculo positum magis aduerbiū significat: vt fortior magis fortis: et vltior magis vltra quam ille qui vltra est. Sicut autem comparatiua a nominibus adiectiuis: vt ab albus albius. a vbius: vt a detero deterius. a participijs nominalibus positus: vt ab idulus idulterius: et ab aduerbijs siue propositionibus: vt extra exterior. Et sciendum quod sic dicitur Priscianus in 3. libro. Localia aduerbia siue propositiones ex quibus comparatiua nascuntur nomina: pene sunt hec extra exterior. vltra vltior. citra ceterior. supra superior. infra inferior. post posterior. ante anterior. prope propior. penitus penitior. Apuleius in primo hermagoze. Uisus est ei adolescens honesta forma quasi ad nuptias exornatus trahere se in penitiorē partē domus. i. secretiorē. Sunt autem que comparari possunt nomina vel scde vel tertie declinatiōnis. Et si sunt scde mobilia in a. faciunt feminina: et in u. neutra. Et vel in er. vel in us desinunt: et assumptia genitiui o. faciunt comparatiua: cor. tamen penultimam. i. vt tener teneri tenerior: niger nigri nigrior. clarus clari clarior. Notandum est de sinisterior quod a genitiuo sinisteri videtur esse factum: cum in vsu sinisteri vbique reperiat. Que autem veniunt a nominibus tertie declinatiōis formantur a datiuo addita o. vt felix felici addita o. fit felicior: propter illa que veniunt ab his nominibus bonus malus magnus parvus dexter sinister magnificus melius iuuenis et amicus. Item quosdam que irregulariter comparantur. Item habentia vocalis ante alteram vocalis comparatiuum non hnt: sed assumunt loco eius positum cum magis: vt pius magis pius piusius: et arduus magis arduus arduissimus. vnde vsus. Regula grammatice prohibet certissima lege. Neque ius vel unius compararet absque magis. vt egregius pius arduus: et hoc fit de duabus regulis repugnantibus: quorum vna hec est. De comparatiuum de supere suum positum vna syllaba: vt fortis fortior. Alia talis est. I. posita inter duas vocales vim suam seruantes: in simplici dictioe accipiuntur per duplici consonate: et transit ad sequentem syllabam: vt maior et peior. Si. n. remaneret vocalis pringeret hiatus intolerabile fieri tribus vocalibus iunctis per tres syllabas continue positas nulla consonate media: sic si dicamus pius arduus. Et sciendum quod omnia comparatiua desinentia in o. cōs sunt ge. et mutatiua o. in us faciunt neutra. excepto vno quod solum cum fit a positiuo quatuor ad suam vocem fixo fuerit eius genitibus senex huic senibus senior: quauis hoc quoque vetustissimi cōe accipientes hic et hec senex proferebant. Pompilius in epigramate. Tua amica senex est. Item omnia comparatiua in o. faciunt ablatiuum in e. et in i. vt hic et hec melior et hoc melius: ablatiuum ab hoc meliore vel meliori. exco